
ÜCRET POLİTİKASI , V E R İ M L İ L İ K VE 
S A N A Y İ L E Ş M E 

Doç Dr. Ömer Alparslan AKSU 

Konuya önce iktisat teorisi vay i ikiisat politikası tınımı ile gi
rerek meseleyi genelden özele doğru götürmek daha uygun ola
caktır. Genel olarak iktisat bi l imi Millî Cetir ' in artışı ve dağılıp 
sorunuyla ilgilenen bir b i l im dalıdır İktisat Politikası ise iktisadi 
olayların akısını bir bölge veya alanda düzenlemeyi yahut bu akışı 
H l ; i İrmeyi amaçlayan ve ııygulaııacut; kuralları EesbU eden tedbirler 
bütünüdür, Böylece, teori olanı, politika ise olması gerekeni tesbil 
ile uğranmak ladjr. 

Bu tanımlara göre, ekonomik olayların düzenlenmek ve etki
lenmesinden bir yanda ürelim ve üretimin arttırılmalı diğer yanda 
ise meydana gelen üretimin paylaştırılması anlatılmakladır. Burada 
üretim ve üretimin arttırılması, her iki sistem içinde öncelikle e h 
alınan bir konudur. Ancak gelir darılımı konusu ise dnlıa ziyade 
piyasa ekonomileri için söz konusu olmaktadır. Çünkü sosyalist ül
kelerde Millî Gelirin dağılımı, sosyalist olmayan ülkelerdrki gelir 
dağılımı politikası uygulamasından farklıdır. Zira sosyalist ülkeler
de dağılım, üretimden bağımsız olnrak ele alınabilmektedir. Ancak 
üretimin ve dağılımın karşılıklı bağlılıkları her ekonumİ için ihmal 
edilmeyecek kadar önemlidir. Zaten gelir dağıtımında huıckel nok
tası Millî Gelir olduğu icin h bu dağılım açısından üretimin sürekli 
utarak gozönünde bulundurulması grrrkinektedir. 

Yukarda belirtilen sebepler, özellikle piyasa ekonomilerinde ge
lir dağılımı politikasını iktisat politikasıyla kaynaşmış, olarak ele al
mayı zorunlu kılmaktadır Esasen gelir dağdımı politikası iktisai 
politikası hedeflerinden biris idir Yani bizatihi gelir dağılımı poli
tikası, iktisat po!ilikasının bir bölümüdür. 
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Bu durum, sosyal politika (gelir dağıılmı politikası) ile bu po-
liliLının ekonomik etkilerini, iktisat politikasının diğer amaçlarıyla 
uyum KaJlndo olmasını gerektirmektedir. Çünkü iktisat politikasıy
la sosyal politika birbirleriyle o denli yakından, ilişki ve etkileşim 
içindedir k i . birinde meydana gelen bir değişme dikerini de etkile-
mektetbr. Bu etkileşim o derece kuvvetlidir k i , bu iki politikanın 
alanlarını kesin sınırlarla ayırdetmek imkânsızdır, özellikle günü
müzde iklisal politikası kamu otoritesinin ekonomik amaçları ger
çekleştirmek için iktisadi hayata bazı müdahalelerde bulunması, 
bir takım ekonomik tedbirler alması anlamına geldiği İçin bu etki
leşim çağımızda son derece güçlenmiştir. 

Bu sebeple sosyal politika (Sosyal politika artık günlünüzde 
gelir dağılımı politikası olarak ele alınmakladır) ve iktisat pol i t i 
kası karşılıklı olarak birbirlerini bül ünlem ekledir. İktisat politikası 
ile olduğu gibi sosyal politika ile de sosyal hasılanın valauriaslaıın 
i * tek ve ihtiyaçlarına uygun olarak dağıtılması için uğraşılmakladır. 
Bunun için dr her şeyden önce dağıtıma söz konusu olan şeyin 
var olması ve daha büyük olması gerekmektedir. Böylece üretim 
politikasının amacı, otabildigince en yüksek üretimi gerçekleştir
mektir Bunun ö'çüsü de iklisadiliktir. Yani VERİStUlJKTlR. Da
ğdım politikasının amacı ise en iyi dağılımdır En iyi dağılımın öl
çüsü Adalet lir. Sonuç olarak iktisat ve sosyal poll lika hırın nihaî ama
cı bir yandan ol,ıbildirince en vuksek üretimi gerçekleştirirken, öte 
yandan Adil bir dağılımı da gerçekleştirebilmektir. 

Aksi halde, bugün ülkemizde olduğu gibi özellikle sosyalist ke
simin sadece gelir dağılımı adaletsizliği konusunu istismar etmeleri, 
fakat üretimin nasıl arttırılacağı konusu tüterinde hiç durmnmaları 
samimiyetten uzak bir yaklaşım olmaktadır. Bu Sebeple konuya hem 
üretimin arttırılması, hem de âdil b i r dağılımın gerçek leşti rilmesi 
eşanlı bir yaklaşım gerekmektedir Çünkü gerek üretim, gerek da
ğılım meselesinin odak noktasında insan yer almakladır, üretimin 
de dağılımında nihai hedef insanda düğümlenmektedir Zaten ikt i -
salin tarifinde de bu husus açıkça belirtilmekledir. İktisat sonsuz 
olan insan ihtiyaçlarının kıt olan üretim faktörleri ite tatminidir. 
Bu tariften de anlaşılacağı üzere, konu insanla i lgi l i bulunmak tad ır 
İnsonın bir yanda ihtiyaçları ve bu ihtiyaçların sonsuzluğu, öte yan-
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dan bu ihtiyaçların leminindo üretim faktörlerinin istenilen ölçüde 
ulumayı}! kıt oluşudur. 

İm durum ise bize esasen güçlüğün sonsuz İhtiyaçlar karsısın
da üretimin artırılması konusunda olduğunu açıkça göstermekledir 
Ancak, üretimin artırılmasındaki güçlük veya beklenilen Fedakarlık 
üretime katılan bülün faktörlere yayılırsa, toplum daha dengeli bir 
yapıya kavuşur Şayet bu şekilde düşünülmez yani üretim artışı 
dikkate alınmazsa, propagandaya da hoş geldiği için sadece dağılım 
konusu istismar edilirse bu kitleleri tahrikten başka birşey değildir. 

Ote yandan ne kadar çok üretilirse üretilsin şayet, üretilen kı
sım adil bir şekilde dağıtılamiyorsa, orada da huzursuzluk kendili
ğinden mevcuttur. Burada önce üretim artışında gelir dağılımı ada
leli hlMhure düzeltilir şeklinde ileri sürülen mazeretlerin haksız ve 
geçersiz olduğunu sosyal tarih bizlere açıkça göstermektedir. Bü 
sebeple üıetimİn arttırılması İte Adli gelir dağılımı konusunun ayni 
zamanda ve birlikte düşünülmesi gerektiği hususunu sosyal tarih 
açıkça ortaya koymuştur. 

Batı Avrupı toplumlarının sosyal tarihlerindeki gelişmeler diğer 
ülkeler için büyük bir tecrübe kaynağı olmuştur. Bu gelişmelerin ne 
denli sürtüşmeli ve kanlı olaylara sahne olduğu hepimizin malû
mudur. Ancak günümüzde İstikrara knvıışabilen batı Avrupa top
lumlarındaki gelişmelerden, özellikle Türkiye açısından alınacak 
pekçok dersler vardır 

Bugün Balı Toplumlarının benimsediği ve bu toplumları istik
rara kavuşturan iki önemli ilke mevcuttur Bunlar üretimde If-- I I 
SAD İLİK yani VERİMLİLİK, dağıt.mda be ADALETTİR. 

Ancak Balı Toplumları tarihi gelişim seyri içerisinde bu nok
taya ulaşıncaya kadar epey gaileler atlatmıştır Batı toplumlarında 
devletin adalet ilkesi çerçevesinde hareket ederek gruplaşan sür
tüşmelere yaklaşması çok yenidir, Batı toplumunda ortaya çıkan 
sınıf hır ve bu sınıflar arası çatışmalarda devlet adaletle hareket ye
rine önceleri hiç karışmamayı, daha sonraları İse ancak arabuluculuk 
yapma yolunu seçmiştir. 

Oysa Türk toplum yapısı bfltı toplumlarının gösterdiği yapıdan 
çok farklı bir biçimde gelişmiştir. Bu sebeple, Türk toplum yapısın-
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daki değişmeler vc gelişmelerde tamamen farklıdır ,Türk toplu
munun sosyal tarihinde adalet kavramı her konuda tam bir rehber 
olmuştur. Batı toplumunda görülen feodalite, asilzadeler, burju
valar, kapitalistler ve nihayet proleteFya gibi sosyal sınıflar Türk 
toplumunda oluşmamıştır. Esasen batı toplumları bir yerde sınıflar 
arası mücadeleler tarihi olarak ele alınabilir. B u yüzden batı top
lumlarında egoizm yani menfaatini düşünme duygusu çok gelişmiş
tir. Aslında kapitalist düşünce tarzı bu duyguyu beslemiş ve des
teklemiştir. 

Öte yandan Türk toplumunda bu tür sınıflar oluşmadığından 
devlet arabuluculuktan ziyade adalet dağılan bir müessese olarak 
görev yapmıştır. B u yüzden batı toplumuna entegre olmaya zorla
nan Türk toplumunun yukarıda belirtilen esas yapısı bozulmamahdır. 
Sanayi toplumunun zarurî kıldığı düşünce ve müesseseler bu yapı 
çerçevesinde değerlendirilmelidir, Türk toplum yapısındaki değiş
melerin giderek yeni oluşmaya başlayan gruplar arası egoizm, men
faat çatışması şekline dönüşmesine mutlaka engel olunmalıdır. Bu 
sebeple Türk toplumunun ekonomik tarzdaki müesseseleşmesinde 
grup egoizmi esası yerine toplum menfaatini önde tutar bir (arzda 
müesseseleşmesi sağlanmalıdır veya en azından bugün batı Avru
pa 'da pek çok ülkede olduğu gibi. gruplar arasında koordinasyonu 
sağlayan, müesseselestırilmiş bir organ veya organlar oluşturulma
lıdır. Çünkü bugün Türkiye, aşağıda ele alacağımız ücret ve ge
lirler politikası konusunda toplumda ahengi temin edecek bu tür 
müesseselerin olmayışının acısını çekmektedir. 

Bugün uzun tecrübelerden sonra istikrara kavuşmuş batı top
lumlarında iktisat politikasının açıklık kazanmış iki İlkesine daha 
önce değinilmişti. B u İlkeler bütün toplumlar için geçerlidir. Fark
lılıklar bu ilkelerin gerçekleştirilmesinde her ülkenin kendi milli 
yapısına göre müesseseleştirilmesinde ve uygulamasında ortaya çık
maktadır. 3îu ilkeler hiç şüphesiz Türk toplumu içinde geçerlidir, 
Bunlar,, ÜRETİM POLİTİKASININ amacı olan olabildiğince en 
yüksek üretimi gerçekleştirmek ve btınun ölçüsünde ÎKTİSADÎjjK 
(verimlilik) olduğa, ikinci İlke olan DACiLIM POLİTİKASI ama
cının ise en iyi dağılım ve en iyi dağılımın ölçüsünde A D A U T T 
olduğudur. Türk toplumunun bu ilkeleri gerçekleştirmek amacıyla 
kendi bünyesine uygun müesseseler kurma yönünde çaba göstermesi 
gerekecektir. 
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Yukarıda helirlileu bu iki hedef iktisat pol i likasının en önemli 
hedefleridir. Bu iki hedef arasında yer alan diğer hedeflerde bu 
belirtilen hedefleri tamamlar mahiyettedir. Esasen iktisat politika» 
hedeflerine bir KÖK gezdirirsek bu hederlerin lamamı birbirlerini 
bütünler niteliktedir. Şöyle k i : Iktisal politikası hedefleri olan İK
TİSADI BÜYÜME, TAM İSTİHDAM, FİYAT İSTİKRARI. DlS 
TİCARET DENGFSt ve ADİL CELİR DAClUMI tamamen bir
birlerini tamamlar mahiyetledir. Meselâ, âdil bir gelir dağılımı için, 
diğer dört hedefin en azından asgarî bir ölçüde gerçekleştirilmesi 
zaruridir Bu hedeflerden iktisadî büyümenin olmadı^, tAnr istih
damın bulunmadığı yani issiztiğin hâkim bulunduğu, dış ticaret 
dengesinin aleyhle olduğu ve fiyat istikrarının bulunmadığı bir top
lumda âdil bir gelir dağılımından söz edilebilmesi mümkün değildir, 
Üte yandan iktisadi büyümenin gerçekleştirilebilmesi içinde yine 
aynı şekilde iktisat politikasının diğer hedellcrinin de olumlu yön
de gerçekleştirilmesi gerekmektedir. Biz burada yukarda açıklanan 
hususların bilindiği varsayımından hareketle konuyu önce açıkla
maya çalışacağımız gelir dağılımı politikasına ve buradan da gelir 
dağılımı politikası araçlarından b i r i olan Ü C R E T Y E G E L İ R L E R 
POLİTİKASIN'A getirmek istiyoruz. 

Bilindiği gibi gelirin doğuşu ve kullanılışı esnasında görülen 
dağılım politikası araçları genel olarak ÜCRET. FÎYAT t MALÎYE, 
SERVETİN YAYGINLAŞTIRILMASI POLİTİKALARI ve EĞİTİM 
şeklinde ortaya çıkmaktadır. 

Burada belirtilen dağılım politikası araçları her ne kadar ayrı 
birer politika olarak belirtilmekle ise de, uygulamada bu politika
ları birbirinden kesin sınırlarla aynd etmek imkansızdır. Bunlar ara
sındaki İlişki, toplumun içinde bulunduğu ekonomik ve sosyal şart
lara göre bir şekil alırlar. Once toplumdaki ekonomik amaçlarla 
i lg i l i tercihlerdekl sıralanış, isler istemez bu araçlarda da bir önce
liklere veya bunlar arasında bir uyumu gerekli kılmaktadır. 

Cağdım politikası, ilk önce üretim faklörlerioj doğrudan veya 
dolaylı olarak etkilemeyi ÜCRET POLİTİKASI yolu ile denemek
ledir. Devlet ve toplu sözleşme taraflarının müşterek yürüttükleri 
ücret politikası İle birüıcü gelir dağılımını etkilemesi muhakkak k i 
en önemli deoeme sayılır. Burada devlet asgari ücretlerin. Tonlu söz
leşme tarallari da toplu sözleşme ile asgari ve f i i l i ücretlerin taymİn-
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de mi oynarlar. Demokratik ülkelerde toplu sözleşme düzeni po
litikası çerçevesinde devlet sözleşme serbestisini tanır. B u yüzden 
genetikle devletin müdahalesi dolaylıdır. Fakat zaman zaman ge
rektiğinde devletin doğrudan müdahaleleri de olmaktadır. Ayrıta 
devletin doğrudan ve dolaylı etkileri de ülkelere göre farklılıklar 
gösterir. 

Ücret politikasının amaçları , ücret politikasını yürüten isçi 
sendikaları ve devlet tarafından farklı şekillerde saptanmakladır. B i 
lindiği gibi işçi sendikaları ücret artışları amacını ön plânda, tutar
lar. Böylece de aktif ücret politikası ile Millî Gel i r i lerisindeki ü c 
retler payının artmasını, ücret yapısının iyileştirilmesini amaç ola
rak ele alırlar, işçi sendikaları bu taleplerinde iktisat politikası a m a ç 
larından dağılım politikasını ön plâna geçirliler. Fakat hemen bunun 
yanında istihdam ve büyüme politikası da gözden uzak tutulma
maktadır. 

İşveren sendikalarının takip ettiği ücret politikası ise. genel
likle işçi sendikalarının ücret artışı talepleri karşısında kârlarını 
azaltmamaktadır. İşveren Sendikaları işçi sendikalarının takip e l 
liği aktif ücret politikasının karşısında d ular . Bunlar aşın ücret ar
tışlarının, fiyat artışlarına, ekonomide bir işsizliğe ve ekonomik bü
yümede yavaşlamaya yol açtığını ileri sürerler. 

i şç i ve işveren kum m lan dışında kalan hükümetler ve diğer 
organlar ise iktisat politikasının belirtilen beş amacının da aynı 
önemde ele alınmasını hedef edinirler. Fakat, ekonominin içinde 
bulunduğu durum ve özellikle gelişme dönemlerinde genellikle ge
lir dağılımı dışındaki amaçların öncelikle ele alınması eğilimi ken
disini göstermektedir, Ancak, ekonomik genişleme ile birlikte ücret 
fiyat politikaları yanında gelir dağılımını da dikkate alan bir po
litika izlenmiştir. B u politika nihayet gelirler politikası olarak orta
ya çıkmıştır. 

Ancak gelirler politikasına geçmeden önce, ücret politikası ve 
özellikle prodüktiviteye dayanan ücret politikası üzerinde durul
ması gerekir. Çünkü dağılım politikası ilk önce ücret politikası yolu 
ile devreye girmiştir. 
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ÜCRET TAYİN EDEN FAKTÖRLER 

Bugün demokratik, ülkelerde ücretlerin teşekkülü yalnız emek 
piyasasının ekonomik kurallarına göre değil, bunun yanında büyük 
ölçüde toplu sözleşme tarafları arasında yapılan güç denemeleri su
retiyle ve buna ilâveten devletin modern ekonomik ve sosyal dü
zene istikamet \ermek maksadıyla aldığı iktisat politikası ve sosyal 
siyaset tedbirleri ile izah edilmektedir. 

Yukarıdaki düşüncenin ışığı altında ücreti tayin eden "Makru 
düzeydeki faktörlerin başbcararını şu şekilde sıralamak mümkündür. 

1- Ekonominin gelişme seviyesi (Teknolojik gelişme ile bt-
r a b e r ) . 

2. Ekonomideki istihdam hacmi ile işsizlik oranı. 
S. Konjonktüre! dalgalanmalar, 
A. Sermayenin nisbi fiyatı (mal iyet i ) . 
5. E m e k prodüktivitesi. 
6- Fiyatlardaki artış seyri (Hayat pahalılığr, geçinme in

deksleri) . 

7. Karldık. 
8, Konsantrasyon oranı (İşletme cesameti, yani toplu söz

leşme ile kapsanan endüstrinin istihdam ve kalma değer 
bakımlarından toplam içindeki önemi ve ağır l ığ ı ) . 

P.. Dış ticaret haddi, 
10. Sendikalaşma oranı. 
11. T o p l u İş sözleşmelerinin cereyan ettiği alan, 
12. Toplu iş sözleşmelerinin süresi. 
13. Mevcut ücret bünyelerinin bozulmaması gayreti. 
I4 r İsçilerin grev menlaliteleri. 

15, Kanunî asgari ücretler. 
16, Ücre t teşekkülüne devletin müdahalesi. 
17, Hükümetlerin dolaylı tesirleri. 
18, Taraflarca ve hükümetçe tesbit edilmiş ücretlerin mev

cudiyeti, 

l a V e diğer faktörler. 

Sayılan bu faktörlerden birden dokuza kadar olanlar iktisadî, 
diğerleri ise kurumsal faktörlerdir. 

file:///ermek
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Ote vandan, isçi ve işveren sendikaları tarafından ileri sürülen 
ücret artıştan İle i lg i l i argümanlar ise şöyledir, 

ö n c e isçi lendikaları tarafından talep edilen ücret artışları için 
sebep olarak İleri sürdükleri argümanlar şunlardır. 

1, Yükselen hayat standartları seviyesi (Heel ücretlerin ko
runması). 

2. Adil olmayan gelir dafeılımı (Bu durum ise, Mi l l t Gelirdeki 
Ücretler payının yükseltilmesi arzusu), 

S, Artan emek prodüktivitesinden isçilerin yararlanması. 
4. İşletmelerdeki yüksek karlar ve oloiinansman hadleri. 
5. fskolltirı arasında daha önceki ücret Eıirklaruim muhafaza 

edilmesi. 
6. Ücret artışları vasıtasıyla İşletmeyi rasyonelleştirmeye zor

lama. 
1. Yeni satmalına gücünün yaratılması. 

Ücret, işveren için b ir maliyet faktörü olduğundan, bunlar da 
ücretin yükseltilmesi taleplerine karşı, mukabil argümanlarını şu şe
kilde belirtmektedirler, 

1 . Prodüktivite artışı argümanı (Bu argüman her iki tarafça 
birlikte benimsenmektedir). 

2. Tniluu (Yansıma) ve enflasyon argümanı. 
3* ihracat argümanı, 
4. Yatırım argümanı. 
5. Sorumluluk argümanı (Sendikalar genel iktisadi ücret po

litikası içindeki sorumluluklarını şuurlu olarak idrak etme
liler ve bu sebepten de ücret taleplerinde ölçülü olmalı
dırlar). 

Burada her iki larafça birlikte benimsenen prodüktivite kavra
mı ile l igi l i hedeflerin belirtilmesinde yarar vardır. 

PRODÜKTİVİTE ANALİZLERİNİN HEDEFLERİ 

Prodüktivite analizleri iktisadi ve sosyal bünyenin veya bun
lardaki gelişmelerin tetkikinde daima büyük bir rol oynamaktadır. 
Bugün prodüktivite kavramı bir İsletmenin, bir endüstrinin veya 
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bir memleketin iktisadî ve teknik gelişme seviyesini gerek belirle
yen, gerek temsil eden bir Faktör olarak mütalâa edilmektedir, İk
tisat politikası aleti olarak prodüktivite analizlerinin muhtelif du
rumlardaki rolü genel olarak aşağıdaki gibi belirtilmektedir. 

1 — Prodüktivite analizleri, işletme yöneticilerine, işletmeleri
nin organizasyonlarında neyi değiştirebileceklerine ait hususlarda on
lara hareket noktalarım vermeye hizmet etmektedir. 

2 — Prodüktivite analizleri , ekonomik gücün genel göstergeleri 
olarak ekonomik gelişme temposunun ve bir memleketin v e y a mün
ferit endüstrilerin Milletlerarası rekabet gücünün bir ifadesidir. 

3 — Prodüktivite analizleri bir ekonominin veya münferit en
düstrilerin istihsal potansiyelinin belirleyici bir faktörü olarak uzun 
vadeli tahminlerin önemli bir kısmını teşkil etmektedir. Prodüktivite 
analizleri her türlü iktisadî plânlarda önemli bir sevk ve kontrol 
vasıtasıdır. 

4 — Milletlerarası reel gelir farklılıklarının sebeplerini araştıra¬
bilmek için prodüktivite analizlerinden istifade edilir. 

5 — Nihayet prodüktivite analizleri, diğer endikalörlerle bir
likte ücret politikası ve diğer sosyal siyaset kararlan için yol gös
terici Ölçüler olarak hizmet ederler, 

ÜCRET POLİTİKASI 

(Prodüktiviteye Dayanan Ücret Politikası) 

Böylece ücreti tayin eden faktörlere ve tarafların ücret artış
ları için ileri sürdükleri argümanlara dayanarak ücret politikası
nın objektif leşti ri l ip T objektifleştirilenıeyeceği, diğer bir anlatımla, 
ilmî bir temele dayanan bir metodun geliştirilip geliştiıilemeyeceği, 
onların yardımıyla bir optimal ve herkesçe arzu edilen yıllık ücret 
artışları için âdil olacak bir ölçünün bulunup bulunamıyacaği soru
su uzun bir süredenberi önemle tartışılagelmektedir. 

Ücre t politikası» iktisadî gelişmeden ücretlilerin menfaatlerinin 
korunmasını garanti eden ve diğer iktisat politikası hedeflerinin 
gerçekleştirilmesini tehlikeye sokmayan uygun bir ölçüye dayandırıl-
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•nal ıhın.I- M . ı l Hi'n Bu ölçü Ur ekonomik daralma vc enflâsyonist 
bir gelişme husufe getirmeden, belir l i bir durumda ücretlerin yüz
de kaç artabileceğini veya çıkabileceği en üst sınırı bize müşahhas 
olarak göstermelidir. 

Bu durum iso toplam üretimdeki degjşmcnin» üretim faktörle
rine olan münasebetinin ölçü olarak ele alınmasını ekonomik ba
kımdan çok daha anlamlı kılmaktadır. Ekononüde mevcut olandan 
dalıa fazlası haliyle dağıtılamaz, Bu sebeplen prodüktivite ücret te
şekkülü için önemli bir ölçüdür. 

Bu sebeple verimliliğe dayanan Ücret politikası ücret görüşme
lerinin çıkış noktasını tesadüflere terketmemek görüşme havasının 
yaratılması bakımından belirli temel esaslar bulma tfıtiyaemdan doğ
muştur. Burada söz konusu olan ücretler Lcsbit edilirken verimlilik 
artışlarının g özününde buhıııdunılmasıdır r Böylece verimlilik ücreti 
düşüncesi, şüphesiz ücretlerin artış hızına belir l i üst sınırlar çizme 
amacına yönelmekledir, buradaki temel görüş, üretildiğinden fazla 
inalın dağı lı la ımy a cağıdır, Bu bakımdan süz konusu ülçü. aslında üc
ret uyuşmazlıklarının çözümünü sağlamamakta, belki anlaşmazlığı or. 
tak bir zemine oturtarak daha elle tutulur hale getirmekledir. 

ö l e yandan yapılan araştırmalar, uzun dönemde ücretlerle pro
düktivite arasında dikkati çekecek şekilde ahenkli b i r mutabakatın 
mevcudiyetini göstermektedir Fakat kısa devrede bariz bir ahenk 
görülmemektedir. Uzun dönemdeki bu ahengin kısa devrede de han
gi şekilde sağlanabileceği meselesi prodüktiviteye dayanan ücret po
litikası için ayrıca onern arzelmekledir. Böylece bununla i lgi l i ola
rak, ekonomideki ücret artışları, hangi sceviyedeki prodüktivite ar
tışlarına intibak ettirilirse, ekonomik açıdan en uygun tercih ya
pılmış olur sorusu ortaya çıkmaktadır. Bu dap yani ücret artışları
nın fiıııı.L . işkolu ve genel ekonomik prodüktiviteye intibak ettiri l
mesi şeklinde kendini göstermektedir. 

Esasmda uygulamada her üç sekle de rastlamak mümkündür 
Mesela^ işletme prodüktivitesinin seçildiği veya esas alındığı bir üc
ret politikasına ABD'dc rastlanmaktadır. İşkolu prodüktivitesinin 
ta ibik edildiği ve bu arada sendikaların sanayi hayatındaki işkolla
rına göre teşkilatlanmış bulundukları ülkeler arasında. Balı Avrupa 
memleketleri gösterilebilir. Bunlarda da ekonomik politikası biraz 
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daim fazla mcrkezilik arzedcn ülkelerde de, genel ekonomik pro
düktivite dikkate alınmıştır, Hollanda ve Avusturya misalinde ol
duğu gibi. Yalnız ücret politikasının iktisat politikası hedellerüün 
gerçekleştirilmesinde bir alet olarak düşünülmesi ve kabul edilme
si halinde ister istemez genel ekonomik prodüktivitenin dikkate alın
ması ağırlık kazanacaktır. Esasen temayül de bu yöndedir. A B D 
dışında toplu iş sözleşmeleri umumiyetle bazı istisnalarıyla işkol-
ları seviyesinde ak [edilmektedir, B u sebepten burada seçim sadece 
işkolu ve genel ekonomi prodüktivitesi arasında olmakladır. İlk ba
kışta pek çok ülkelerde gerek işçi, gerek işveren sendikaları işkol-
|an seviyesinde teşkilât]andıklarından ve toplu iş sözleşmeleri de bu 
organizasyonlar arasında ve işkolu seviyesinde imzalanması sebe
biyle, işkolu prodüktivitesinin secimi daha yakın bir ihtimal olarak 
görülebilir. Z i r a her iki tarafın da menfaatleri bu sahada tezahür 
etmektedir. Fakat devlet tarafından yürütülen iktisat politikası ve 
bn arada daha üst seviyede teşkilatlanan işçi ve işveren sendikala
rının da bir merkezde toplanması, böylece umumî menfaatin tem-
rili ve genel ekonomik prodüktiviteye çevirmiştir. Genel ekononük 
prodüktivite artışları İktisatçıların pek çoğu tarafından da ücret 
artışları için bir vasıla olarak uygun görülmüştür, 

ö t e yandan üretim işlelrne. işkolu ve sektör prodüktivitelerine 
hağlanması, ücret bünyesi üzerindeki olumsuz tesirleri yüzünden 
pek tavsiyeye şayan görülememektedir. Bunun yanında cemiyette
ki sosyal gruplara dn olumsuz tesir icra etmektedir. Ayrıca işyeri 
ve işkolu prodüktivitesine istiuadla toplanı ekonomik düzenlemelerin 
(iktisat politikası tedbirleriyle) daha şümullü olarak gerçekleştirile
meyeceğidir. Belki en önemli sebep de genel ekonomik ücret politi
kasının gittikçe artan bir ağırlık kazanmasıdır r Gösterdiği mucip se
bepler yüzünden haklı olarak cemiyette ücret politikası, genel eko-, 
nomik ücret politikası halini almıştır. Haliyle bunun karşısındaki 
prodüktivite ölçüsünün de, genel ekonomik prodüktivite olarak dik
kate alınması icap edecektir. Genel ekonomik ücret politikasının 
mucip sebepleri olarak şunlar gösterilmektedir. 

l r Sendikaların da kuvvetli tazyiki ile tam. İstihdam garantisi

nin, devletin tam istihdam politikası haline gelmesi. 

2. Menfaatleri zi l olan işçi ve işveren arasındaki ücrel tartış¬
malarında devletin de kendi ağırlığını hissettirmesi bilhassa fiyat 
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istikrarı ve gelir dağılımının ayarlanması amacıyla devletin ligdi 
ücret tartışmalarım kontrol etmesi. 

3. Merkez Bankasının iktisat politikasını ayarlayıcı rol oyna
yabilmesi, dol ay isiyle genel bir seviyedeki ücret politikası ve genel 
iklısal politikası için hükümetler tarafından başvurulabilmesi. 

4. Genel ekonomik sebeplerden gerek işçiler ve gerek işveren
ler daha büyük organizasyonlar allında birleş inektedirler 

Böylece bunlar genel ekonomik gidişi tartışırlar ve genel ekono* 
mik prodüktivite ölçümünü dikkate alırlar. 

Pek çok iktisatçılar ve bunlardan bilhassa prodüktiviteye da
yanan ücret politikası taraftarları, fiyat seviyesini istikrarlı tuia-
bilmek ve âdil bir gelir dağılımını gcrçekleşirebilmck için. genel 
ekonomik prodüktivite artışlarım esas alan bir ücret polElikasının 
gürültünde tutulmasının gerekli olduğunu belirtmekledirler. Son za
manlarda iktisat politikacıların in ve leoris yenlerinin ekonominin or
talanın ücret seviyesini belirleyici faktörlere karşı ilgileri artmak
tadır, lîu husus Almanya'da umumlar heyeti raporunda ele alın
mıştır. Bu raporda devleti dc İçine alan bir ücret politikasının ta
yininde ekonominin gelişmeli ve istikrarı İçin merkezi bir öneme 
haiz olan ve tarafları bir birlik içinde ele alan bir ortamın yaratıl
ması f ikr i üzerinde ısrarla durulmuştur 

ü t e yandan, enflâsyonu önlemede prodüktiviteye dayanan üc
ret politikası ne dereceye kadar etkin bir alettir sorusu epey tartı
şılmıştır. Bu konuda yani maliyet seviyesini nötr tutan bir ücret po
litikasının yani prodüktiviteye dayanan ücret politikasın m fiyat 
istikrarını garanti ettiği tezi. enflsyonisE vetireleri tek hir sebebe da* 
yanarak izah etmesi dolnyısiyloH daha ilk bakışla sağlam bir du
rum arzelmektedir ücretler seviyesini sabit tutma politikası para
nın İçteki satın alma gücünün değişmesine mâni olacak yeterli bir 
garanti değildir Bir prodüktiviteye dayanan ücret polilikasıyla enf-
lAsyonist fiyat artışlarının kaynakları dış ekonomik münasebetlere 
ve ekonomideki para ve maliye [K>lilikalarına çok yakından bağlıdır. 
Hu sebeple prodüktiviteye dayanan ücret politikasının şartlarını bir 
dış ekonomi ve parasal dengenin olmasında aramak gerekir. Böy
lece ücret politikası ile önce yalnız ücretlere tesir edilebilir, fakat üc
retler yanmda diğer faktörler de fiyat seviyesine tesir etmektediller 
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Bundan dolayı maliydiler seviyesini nötr tu lan yani prodüktiviteye 
dayanan ücret politikası ile birlikte dış licaret haddi üretim ünitesi 
başına reel sermaye girdisi ve faiz haddi gibi faktörler ilâve şarilar 
olarak sabit kaldığı lak d irde fiyat istikrarı bahis konusu olabilir. 

Nihayet reel veya nominal ücretin prodüktivite artışlarına inti
bak ettirilmesi iki hususun izahını gerekli kılmaktadır. Şöyle ki, no
minal ücretlerin İntibakında daha ziyade fiyat seviyesinin istik
rarı ön plânda gelmektedir. Reel ücretlerin intibakında ise ilk plân
da gelir dağılımı adaleti düşüncesi yer almaktadır. Şayet reel üc
retler prodüktiviteye bağlanırsa, ücretler payı sabit kalır. Bunlardan 
fiyat istikrarı veya âdil gelir dağılımından hangisine öncelik veri
leceği konusunda bir karara varılmalıdır. Şayet ücreller payının de
ğiştir ilmemesine karar verilirse, o zaman reel üeret prodüktivite artı
şına bağlanmalıdır. Şayet fiyat istikrarına Öncelik verilmek İsleni
yorsa o zaman da ücret maliyetinin ar tın İm aması temin edilme
lidir. B u dnrumda nominal ücretler prodüktivite artışına dayaudırı-
hı. Bu durum devamlı surette tartışma konusu olmaktadır. B u husus 
nihayet politik kararlara göre şekil alacaktır. Yalnız bu arada sen
dikalar reel ücretlerim İşverenler de nominal ücretlerin prodüktivi
teye İntibak ettirilmesini arzu etmektedirler. 

Buraya kadar Y a p ı l a n açıklamalar, prodüktiviteye dayanan ü c 
ret politikası İtin toplumdaki müesseseler arasında tam bir ahengi 
gerekli kılmaktadır. Böyle bir ücret politikası için de ülke çapında 
hükümet ve toplu sözleşme taraflarının .bir araya gelerek iktisat po
litikasındaki tecanüsün temini ve dışarıyla olan ekonomik münase
bet içinde flexible bir para kurunun hükümetler kanalıyla emin 
kılınması şartur. B u durum. ise. bir millî ücret politikasının takibini 
gerektirmektedir. Böylece toplu sözleşme tarafları tesbit edilen mu
talar yardımıyla gerektiğinde kendi kendini tahdit siyasetiyle is
tikrarlı veya istikrara uygun bir ücret politikası takip edebilirler. 

Yalnız burada hemen şu noktayı da belirtmek gerekir ki, emek 
piyasası ve ücret -meselesiyle i l g i l i bütün analizlerde ücret politi
kasının iktisadî denge için büyük bîr önenü haiz olduğu açıkta. 
Yalnız ne var ki , yanlış bir ücret politikası hu dengeyi bozabilir. 
Doğru bir ücret politikası ise. şayet diğer iktisat politikası tedbir
leri dengesiz bir biç imde tesir ediyorlarsa icabı halinde bu dengeyi 
garanti edemiyebilir. 
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T Ü R K I Y E ' D E Ü C R E T P O L I T I K A S ı V E R I M L I L I K V E 

S A N A Y I L E Ş M E 

Esas itibariyle 1060 yılından sonra Türkiye'de millî iktisat po-
lüiLıstnın ana hedeflerini gelişme projeksiy on I anımı laktik ve strate
j i lerini tesbit eden birinci ve ikinci beş yıllık kalkınma plânlarında 
ücret artışlarını prodüktivite artışlarına bağlayan ilkeler yer almış
tır. Bilindiği gibi Jl . Beş Yıllık Kalkınma Hanlarında ücret artış
larının prodüktivite artışlarına bağlanması gerekliği hususu hiç bir 
i/aha ve bu işlemin nasıl yapılacağı hakkında teknik bilgilere yer 
verilmeksizin birer cümle ile ifade edilmiş bulunuyor. Herşcydm 
imce ileri sürülen bu tedbirler emek piyasasında ve toplu pazarlık 
münasebetleri içindeki uygulamaya bir yön ve şekil verme arzu ve 
ihtiyacından doğmuştur. 

Ancak bu konuda duyulan ihtiyacın ise zamanla giderek daha 
da ağırlık kazandığını Beş Yıllık Kalkınma Planlarında ve Yıllık Prog
ramlarda zikredilmiş bulunan tedbirlerdim açıkça görmek mümkün
dür. Şöyle k i : 11. Beş Yıllık Kalkınma Planında "Asgari Çerçiler 
üzerindeki ücret artışlarının kalkınmayı engelleyen bir nitelik tanı
ması ve arErşların verimlilik artışları ile orantılı olarak belirli bir 
seviyede tutulması İçin ücretlerin teshilinde yetkili kuruluşlara so
lunun tüm iktisadi gelişme bakımından etkileri devamlı olarak sağ
lanacak ilişkilerle anlatılacak ve uyarlamalar yapılacaktır" ibare
si yer almıştır. İkinci beş yıllık plan dönemi sonuna dognı, yani 1971 
yılı prngramında ise "Ekonomik Konjonktür gözörıünde I - • • • ge
nel l iya l artışları açısından asgarî ücret üstündeki ücret artışlarının 
prodüktivite ile ilişkilerinin kurulması sağla nacaktır" gibi ekonomik 
vetireye ve emek piyasasına da daha açıklık getirilmiş sanayi hayatın
da isçi - işveren münasebetleri ve dolayısıyla ücret problemleri oto
riter bir rejim icaplarına uygun bir seyir lakİp etmişh netice İtibariyle 
ücret artış talepleri demokratik rejimlerde rastlanan mudil problemler 
haline gelmemiştir Ancak 1961 ve hususi ile 1963 yılından sonra sen
dikaların güçlenmesi, aynı İşkolunda kurulu sendikalar arasındaki 
rekabet hürriyet ve demokrasi havasının verdiği sarhoşluk ve bun
lar gibi sebeplerden dolayı ücret artış talepleri gerçekten ölç [is [i A 
mesnetsiz ve giderek genç sanayii için tehlikeli durumlar yaratabi-
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lecek bir karakter iktisap etmiş, lıiç değilse bu istikametteki iddialar 
kuvvet kazanmıştır. B u yüzdendir ki T ü r k Plâncıları ücret artış ta
leplerinin makûl, mantıkî, rasyonel ve milli ekonomi bakımından 
kâbili müdafa temellere dayandır ila bilmesi için daha I. Deş Ydhk 
Kalkınma Plânı hazırlanırken yukarıda zikredilen ihtiyacı duymuşlar 
ve vuzuhsuz dahi olsa ücret artışlarının prodüktivite artışlarına bağ
lanmasını zarurî görmüşlerdir. 

Ancak zikredilen bu tedbir, mahiyeti ve problemleri esaslı şe
kilde açıklanmadan» gerek Plânlama Teşkilatı bünyesi içinde, ge
rek diğer resmî ve ilmi müesseselerde bu İstikametle araştırmalar y a 
pılmadığı sürece, şüphesiz istifade edilir olmaktan uzak bulunmak
ladır. 

Batı ülkelerinde yıllık ücret artışları için prodüktivite, ekonomi
nin seyrinin dikkate alındığına, müh gelirin artışını geçinme indeksle
rinin araştırıldığına, taraflara yol gösteren devletin de iştirak ettiği 
karma kuruluşların mevcudiyetine daha önce temas edilmişti. F a k a ' 
ülkemizde bu temelsiz, mesnetsiz ücret artışları bir yandan sendika
ların ideolojik baskıları ,öte yandan dar görüşlü ve menfaatini kolla
yan işverenlerle, siyasilerin müsamahaları sonucu bugünlere kadar 
turn bir ücret politikası anarşisi şeklinde gelişmiştir. Ne olursa olsun, 
sorumsuz bazı sendikacılarla kısa vadeli egoizmini düşünen işveren
leri başbaşa bırakıp ücretlerin açık artırma yolundan veya adeta 
mahmutpaşa pazarlığı şeklinden çıkarılması mutlaka gerekmektedir. 
B u gidişe son vermek için Devlet Plânlama Teşkilatının Başkanlığın
da, Çalışma Bakanlığı, İşçi ve İşveren Konfederasyonları ve Mill i 
Prodüktivite Merkezinden oluşacak bir komisyonun bu konulardı! 
taraflara yol gösterici bir vazifeyi üstlenmesi kaçınılmazdır. 

TÜRK SANAYİ V E S O R U N L A R I 

1980 yılından bu yana Türk Ekonomisindeki büyüme hızları 

aşağıdaki şekilde gelişmiştir. 
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T A B L O I 

% Tarım Sanayi Hizmetler GSYİH 

1350-1962 
L Plan (1963-G7> 

IL Plan O9G0-7Z) 
I IL Plan (1073-77) 

l i f t 
(1) 

1980 (2) 
1981 43] 

w 

3,3 

M 
3,0 

8,3 
11.1 
a.3 
9.8 

- 4 , 0 
İpi 
3.0 

7.0 
8.3 
8,0 
* . l 
3.1 
3,0 
2,0 

M 
M 
V 
7,3 
3.6 GSMIT 
0,7 <4J 
0.8 (4) 
3,0 (4) 

Kaynak; 1081 Yılı Program Çalışmaları 
(1) Son verilere göre gerçekleşme 
(2) Tahmin 
(3) Program 
(4) GSMİI y özdeşidir. 

Yukarıdaki tablodan da görüldüğü üzere, Türk Sanayi 1950'ler-
den bugüne sürekli bir gelişim göstermiştir. Aneak son iki yıl içe
risinde bu gelişim durmuştur. I97fllerdc ise kalkınma hızı birden 
düşmüştür. Bu düşüş özellikle sanayi sektöründe kendini gös
termiştir. 1979 da ise, sanayi sektöründe gelişme bir yana. maale
sef gerileme olmuştur. 

Oysa 1971'İİ yılların başında Türk Ekonomisi hızlı kalkııunn-
nm mullu sonuçlarım yaşamıştır Ancak, 1073 yılından sonra bir 
çıkmaza girmiş l Ü\ 1979 yıl m m sonlarına doğru da ekonomi felç 
olma noktasına gelmiştir. N i t e k i m : 1976 yılında ortalama 162 lira 
değerinde bir ndam/saallik üretim yapabilen imaldi sanayimde 1977 
yılında 149, 1978 yıhnda i l " 1979 da I V . Jinya düşmüştür. 

İmalât sanayinde verimlilikle i lgi l i gelişmeleri daha detaylı bir 
şekilde aşagrdaki tablodan İzlemek mümkündür. Bu tablodan da 
açıkça görüleceği Üzere 1976-1979 yılları arasında gerek Devlet, 
gerek Özel sektörde verimlilik rakamları giderek düşmüştür. Tab
lo 11. sanayinin içine düştüğü kötü durumu bütün çıplaklığıyla göz< 
ter önüne sermektedir. 
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Bu bunalıma geçişi hazırlayan temel faktörler ise sonlardır, 

— Dünya petrol fiyatlarının artısı, 
— Gelişmiş ülkelerde görülen durgunltrk, 
— Türkiye'ye uygulanan silalı ambargosu, 
— Bunlara bağlı olarak ödemeler dengesinin açık vermesi. 
•— Enflasyonun giderek hızlanması, 

• — Sanayi sektörü devletin himayesinde gelişme polüvkası güt
tüğünden bu himaye sağlanamaz duruma gelince bir yando eksûV 
kapasite kullanımı, öte yandan ise hızlı fiyat artışları ortaya çık
mıştır. 

TABLO Tl 

İmalat Sanayinde Verimlil ik 

Çalışılan Saat Başına Çalışan Kişi Başına 
Üretim Değeri TL. t i re l im Değeri TL. 

Yıl Dcvlel Özel Toplam Devlet öze] Toplam 

1976 ise 145 102 108.571 87.178 06.233 
1977 160 135 149 103.028 77934 
197S 119 133 140 99.114 32.364 38 056 
1979 144 127,3 135 83.918 77.ee& 82.666 

Verimli] İh tndelısltri 

Çalışılan Saatlere Göre Çalışanlar Ortalamasına Göre 

Devlet özel Toplam Devlet özel Toplam 

İ0O.0 10D.0 lon.ö 190.0 JOO-0 109.0 
BD.3 93] 92.0 99.5 994 936 
601 91.1 80* a&s 94.5 Wü 
77.4 676 83.3 01 8 89.3 85.9 

Bu gelişmeler Türk Ekonomisinin halletmek zorunda kaldığı 
ana meseleleri şn şekilde ortaya çıkarmıştır. 

Sosyal Siyaset Konferansları —• 19 
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— Ekonomik politika kararlarının alınması ve uygulanmasında 
hatalar, eksiklikler ve gecikmeler, 

— Enflâsyon, 
— Giderek düşen kapasite kullanımı, 
— İhracat performansı, 
— Azalan yurtiçi tasarruflar, 
— Dışj I - • ı • ı -11. 
— İssizlik, 
— Vergi yükünde adaletsizlik, 

Türk ekonomisinin içine düştüğü bu durumun sosyal sonuçları 
ise işsizliğin artması, gelir dağılımındaki eşitsizliğin giderek büyü
mesi ve ayrıca değişik sebeplerden kaynaklanmış nian anarşinin 
de hızla artması olmuştun Böylece ekonomik İstikrarsızlık ile siyasi 
istikrarsızlık karşılıklı etkileşim içinde ülkeyi dağılma noktasına ge
tirmiştir. 

Bu olumsuz gelişmeyi durdurabilmek için kesin tavır ortaya 
koymak eırunda kalınmıştır. 

İşle hu tavır ekonomik akında istikrar tedbirleri içersinde or
taya konmuştur. 

Bu [edilirlerin anahatları İse şunlardır. 

— Ekonominin çcnel de-iızcsini Ivhamcl kurmak, bunun için 
de piyasa ekonomisi kurallarım, zaaflarını bertaraf ederek işler İnle 
getirmek. Bu da ekonomik idarede bir karar bütünlüğünü geıektı-
rir. Ancak, bu şekilde kararlarda bir tutarldrk ve uyum sağlanır. 
Bu durum ise mikro seviyede müdahaleler yeriıır makro seviyede 
tutarlı kararlar almayı ve ImaliU sanayü ihracatta özel sektörün po
tansiyelinden ve dinamizminden azami şekilde istifade öngörül
müştür. 

— İstikrar tedbirlerinin en önemîi yanım enflâsyonu kontrol 
allına alma politikası oluşturmaktadır. Birinci olarak elikle mese
lenin enflâsyonun kontrolü olduğu vurgulamlmaktadır. Bu sağlanınca 
tekrar sıhhatli bir ekonomik büyümeye geçileceği belirtilmektedir. 
Bunu saklamak için de ekonomik karar bütünlüğü içersinde sıhhatli 
bir para ve kredi politikası izlenmesi yoluna gidilmiştir. 
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Ayrıca I bııglj • .l.u .ıL I- sektörü nü» açık finansmanı 
utludan kaldırılacağı belirtilmekledir. 

— Mevcut atıl kapasitenin tam kullanılması yeni yatırımlara 
nazaran öncelik kazanmakladır 

— İhracatın süratle artırılması öngörülmektedir. 

— Tasarrufların artırılması ve yönlendirilmesi İçin sermaye p i 
yasacında su teme! düzenlemeye gerek duyulmuştur Tasarrufların 
artışını sağlamak ve talebi (tüketimi) azaltmak için faiz hadle
rini yükseltmek politikasına başvurulmuştur, llöylece emisyona g i l -
UndtD üretim için gerekil sermaye birikimine gidi İnekledir. 

— özel Yabancı Sermayenin teşviki öngörü] inekledir. 

öle yandfm ytlttıda üretimi smtrlayan faktörler ise fun» 
fardır : 

1 . Grevler sebebiyle İlk 9 ayda, geçmiş 5-6 yılın toplamından 
daha fazla işgünü kaybolmuştur 

2. Önemli ölçüde iş yavaşlatılması görülmüştür. 
3. İlk 3-4 ay pcreiM sanayi hanı maddesi, işletme malzemesi 

teminindeki güçlükler. 
I Sınırlı da olsa elektrik kesintilerinin devam etmesi ve gü

venilir enerjinin (voltaj ve frekans acısından) sağlanama
mış olması. 

5. İşletme finansmanı (naki l ) sıkıntıları, 
ft. öncelikle hammadde kitle taşıması sorunları. 
7- Talep yapısının değişmesi ve talep daralması. 

19SI3 yılında üretimi sınırlayan faktörler arasında bulunan grev
ler ve dolayısıyla işgünü kaybı bu yılda önemli boyutlara ulaşmış
t ır Aşağıdaki tablodan 1972 -1980 yılları arasında ortaya çıkan 
grevler ve kaybolan işgünü karşılaştırıldığında, dunun daha hir 
açıklık kazanacaktır. 
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TABLO Ul. 

Grev LTj^ulaması 

Grevde 
Grev Katılan l&çi Geçen Kaybolan 

Yıllar Sayısı Sayıaı GÜn Sayısı İşgünü 

1072 4S 14.679 2 ÜST ı ' 659.352 
1973 B5 12.296 2.201) 671.135 
1974 119 23.546 4.194 1.1 » 4 6 1 
197B HU 13.70B 5.6D1 669.797 
1976 5B 7.240 ' 3.691 325 636 
19Î7 B9 15602 3622 1 367.124 
1978 67 û.74B 4.457 428.127 
1979 12fl . 21.011 10.529 1.147.721 
1980 (9 ay) 220 64 Fi-12 24.474 7.7D&-75Ü 

Kaynak : Çalışma Bakanlığı ve TÜSÎAD'ın "The Turkish Economy 
1B0O. adlı raporu. T. İşverenler Sendikası Konfederas
yonu 

Lokavt Uygulaması 

Lokavt Lokavt İsçi Kaybolan 
Yıllar Sayısı Süresi Sayısı İşgücü 

1979 15 1.260 988 141.848 
1980 11 1,029 1031 63 019 

Kaynak: Çalışma Bakanlığı. 

Grevleri uygulayan sendikalara bakıldığında siyasî anarşinin 
yanı başında DISK'in yürütlüğü grevlerin, tamamen ideolojik bir 
amaca ve ekonomik anarşiye yönelik huWduğ;u apaçık ortadadır. 
Bu durumu aşağıdaki lablo açıkça göstermektedir. 

-
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Grevlerin Sendikalara Göre Dağılımı 
(5 Eylül 1SB0 de) 

Grev Grevdeki Grevdeki 
Sendikanın Uygulanan Uyert 
Adı İşkolu Say m Sayın 

Bağımsı ı 10 T19 
DİSK 11 M 47.319 
MİSK 3 117 
TÜRK - İS 5 13 G,4a9 
SOS - DEM - İŞ 1 1 30 
TOPLAM (14) IBft ' S3 844 

Kaynak : DPT; Ekonomik İstikrar Tedbirleri, sn. 15B. 

Türk ekonomisi ve dolayısıyla Türk Sanayi 1930 den İtibaren 
yani bir uygulamaya yönelmiştir. 19SÛ yılında üretimi sınırlayan fak
törler belirlenmiştir. Bugün bu sınırlayıcı faktörlerin en önemli kı
sımları berlaraf edilmiş, dikerlerinin de lıerlaraf edilmesi için yo-
gun bir caba gösterilmektedir. Konjonktürün de yardum ile Türk 
sanayi yeni bir atılımın arefesine. yaklaşmaktadır, Bu aradn geçiş 
dönemi olarak nitelenen yeni uygulamada Türk Sanayi, ücret po
litikası ve çalışma mevzuatı> la i lgi l i olarak j * k çok yeni düzenle
melere ihtiyaç duymaktadır Corel politikasıyla i lgi l i hususlar ana 
batları ile su şekilde sıralanabilir. 

— Kıdem Tazminatı : Hu konuda sanayinin kaldıramayacağı bo
yutlara ulaşmıştır. Toplu Eş Sözleşmeleri incelendiğinde o/ellikle ka
mu kesiminde bu meselenin ifrata vardıntdıgı görülmüştür. A y r e a 
sendikaların nazarlık güçlerine göre birbiriyle tel i f i ve izahı müm
kün olmayan farklılıklar orlaya çıkmıştır. Bu durum çalışanlar ara
sında da bir rşilsizliği orlaya çıkarmakladır. Ancak, özellikle kamu 
kesiminde kıdem tazminatları sözleşmelerde bol keseden verilmiş, 
fakat nasıl «denileceği hiç düşünülmeııüşlİT. Aynı zorluk özel sek-
lor İçüı labammül edilmez, boyutlara ulaşmıştır. Pek çok işyerinde 
kanuni kıdem tazminatına esas ulan 30 günlük süre çok asılmıştır. 
Kamu da 05 güne kadar çıkan İşyerleri vardır. Özel soklörde ise 
orlalama '-< gündür. 
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— Türk sanayinde kalifiye işgücü sendikaların bugüne kadar 
uygu lay ageldik leri seyyanen zam politikası yüzünden epey zarar 
görmekledir -Bu durum, özellikle jjciıç sanayi için, kalifiye eleman 
barındırabilmekle Önemli bir hendikaplır. Bugüne kadar çoğunluğa, 
yeni kalifiye olmayan işçiye dayanma ihtiyacı sendikaları bu yene 
itmiştir. Ancak bugün kalifiye i lci lerin de bu dununa daim fazJa 
dayananuyacakları açıktır. 

— Toplu İş Sözleşmelerinde giderek ücret ödemeleri çıplak 
ücretten ziyade yan Ödemelere doğru kaymaktadır. Türk Toplu İş 
Sözleşmesi düzeni genellikle emsal gösterme alışkanlığına sahip ol
duğundan, bu yan ödemelerin ardı arkası kesilememektedİr. Dola
yısıyla pazarhklaı esas ücret olan çıplak ücret yerine yan ödemelere 
kayarak ücret politikasını çıkmaza sokmaktadır. Bu gelişmeyi aşa
ğıdaki tablodan izlemek mümkündür. 

1973 - 1979 Yıllarında Çıplak t taet ve Yan Ödemeler (9) 

Yıllar Çıplak Ücret Yan ödemeler 

1973 GO.U 40,0 
1074 56,3 41,7 
1070 ' 56,5 43.fi 
1676 52.7 47,3 
1977 49.7 50,3 
1676 49,3 50,2 
1976 49.3 50,7 

—• ücret politikasında, ücret artışlarının objektif kutulara bağ
lanması konusunda istatistik! verilere ihtiyaç vardır. Bunlar ana pro
düktivite ve fiyat istatistikleridir. Bunların muntazam bir şekilde 
derlenmesi ve değerlendirilmesi yönünde taraflara yen verebilmesi 
için objeklif bir kurumun oluşturulması gerekmektedir. 

— Yukarıda belirtilen hususa bağlı ularalı, kurumlaşma ça
baları aynı /amanda konuyu ücret ve diğer gelir gruplarmdaki geliş
meleri de takibe yönelen bir ücret ve Gelirler konseyinin teşekkü
lüne doğru İsler istemez götürecektir. Zira Batıdaki gelişmeler de 
aynı rotayı takip etmiştir. 

http://43.fi
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G E Ç I Ş D Ö N E M I 

Ancak 12 Eylül I960 tarihinden sonra Milli Güvenlik Konseyi 
kararı ile. grevler ertelenmiş, toplu sözleşmeler askıya alınmış ve 
bazı işçi sendikaları faaliyetten men edilmiştir, Oto yundun çalış
maları Millî Güvenlik Konseyince durdurulmamış pek çok sendi¬
kanın faaliyetleri iso bu defa ban Sıkıyönetim Komut anlık la rınca 
sınırlandırılmıştır. Böylece loplu sözleşme döneminin işleyişi önem
li ölçüde aksamış ve bazı meselelerin ortaya çıkmasına yol aç
mıştır. 

Toplu sözleşme düzeninin aksaması ile urlaya çıkan mülered-
dil hava esasen faaliyetleri durdurulmamış ve sınırlandırılmamış 
sendikaların bile toplu sözleşme imzalayabilme ve hatta süzJeşme-
Eer imzalanmış olsa bile uygulayabilme imkanını büyük c-'çüde en
gellemiştir. Ayrıca faaliyetten men edilen sendikaların üyelerine 
% 70 avans verilmesini öngören genelge de ya turn olarak uygulana
mamış veya değişik uygulamaları ve pek çok tereddüt leri ortaya çı
karmıştır. Bu dunun ise. çalışma hayatında bir lui/.umızluğa yol 
akmıştır, 

Dalıa sonra teşekkül ettirilen toplu sözJeşme Yüksek Hakem Ku
rulu ile çahsanlaı bu defa daha başka bir yüne kaydırılmıştır, Za< 
len çaılşma hayalında uzun süredir devam eden huzursuzluk Yük
sek Hakem Kurulu ile birlikle daha da artarak ve uzayarak devam 
edeceğe benzemektedir. Çünkü, Yüksek Hakem Kurulu bugün ka 
dar alınılmamış bir biçimde ve kanıklıkla göreve başlamıştır ve 
bu şekildeki bir uygulamaya ise ilk defa rastlanılmak ladır. Üle yan
dan maalesef ülkemizde Toplu Sözleşme müzakereleri genellikle 
hukukçuların tasallutuna maruz bırakılmıştır. Oysıı Toplu Sözleşme 
müzakereleri hukuki bir mesele değildir. Tamamen ekonomik bir 
olaydır. Kaldı kl elde birikmiş ve uzayıp giden sözleşmeler Acil bir 
kararı gerektirirken, yepyeni bir teşekkülün oluşturulması ile yep
yeni kişiler ve tartışmalarla kaybedilecek zaman, çalışma hayatın
daki huzursuzluğu hat safhaya çıkaracağından lüç şüphe yoktur. 

Oysa aynı toııuda 12, Eylül öncesine kadar faaliyet güsleren 
Başbakanlık Toplu Sözleşme Koordinasyonu Kurulu, Kamu iktisadi 
Devlet Teşekkülleri ile ilgili sözleşmelerin büyük bir bölümünü bi-
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tirmişti. Bıı sebeple islerin uzama ması için ve çalışına hayalındaki 
huzursuzlukların süratle giderilmesi amacıyla yine aynı kurulu gö
revlendirilebilirdi. Kaldı ki bu kurul KİTlerle ilgili görüşmelerin ta
mamını bitirmişti. Sadece bazı sözleşmeler imza safhasına gelmiş 
ve imzaları gün nıcselesjydir Böylece bu durumda bu sözleşmelerde 
şimdi yeni başlan ele aluırnaktadırr Bu yeni sözleşmelerle sürenin 
uzayarak huzursuzlukların artması bir yana aynı sendikaya üye iş
çilerin bir kısmı daha önce imzaladığı için tuplu sözleşmeden fay
dalanırken diğerleri faydalanamamakladırlar, Üte yandan yan ya
na çalışan fabrikalardan biri toplu sözleşmeden faydalanırken, di
ğer fabrikada çalışan işçilerin faydaIanamalından hem işveren hem 
do işçi kesimini fazlası ile tedirgin etmektedir. 

Bu sebeple geçiş dönemi içerisinde çalışma barışının sağlana
bilmesi için toplu sözleşmeleri ya Başbakanlık Toplu Sözleşme Koor
dinasyon KuTulm.a aktarılmalı veya Toplu Sözleşme Yüksek Hakem 
Kurulu daha az sayıda, ekonomik özelliği ağır basar larzda ve sür at¬
li karar alabilen bir mercii durumuna getirilmelidir. 

Diğer la raf tan bugün topJu sözleşme ta rol'arından olan işçi 
kesiminin bir bölümü fiilen müzakerelere .r ummamakladır. Sözleş
meye oturahilenler de herhangi bir olumlu sonuç alamamaktadır. 
Kaldı kl sendikaların bir kısmı sözleşme yapamazken, diğerlerine 
böyle bir hakkın tanınması özellikle işçiler arasında eşitlik İlkesini ze
delemektedir. Bu sebeple, geçiş dönemi için işçiler arasında eşitliği 
temin maksadıyla ve toplu iş sözleşmelerine işlerlik kazandırabilmek 
amacıyla tek tip bir uygulamanın daha doğru olacağı görülmek
tedir. 

Sonuç olarak yeni düzenlemede toplu sözleşme müzakereleri 
Başbakanlık Toplu Sözleşme Koordinasyon Kurulu Başkanlığında 
(veya Yüksek Hakem Kurulu) o işkolunda faaliyet gösteren işveren 
ve iştirak edebilen işçi kuruluşları arasında olabilmelidir. Bu mü
zakereler her bir işkolu için ayn ayrı yapılmalıdır. <J işkolunda 
olup da müzakereye katılamayan taraflar için ise teşmil mekaniz
ması işlet ilmelidir. Her seviyede anlaşan taraflar Toplu Sözleşme 
Koordinasyon Kumluna gelmeye ve bu kurulun lesbil etliği esaslara 
uymaya zorlanılmamahdır. Ancak anlaşamayan taraflar için Toplu 
Sözleşme Koordinasyon Kurulu son sözü söyleyebilen bir mercii 
"İmalıdır. 


